DESPACHO DECISÓRIO DA COMISSÃO DE AVALIAÇÃO DE CADASTRO

EDITAL 26/2023 - CONCURSO 12/2023 - Programa de Estímulo à Cultura (PROESC)

Processo Administrativo SEI nº 3957/2023

A Comissão de Avaliação de Cadastro (CAC), no uso de suas atribuições legais, e face ao que
consta na Portaria nº 07, de 27 de março de 2024 e do item 6 do edital,

CONSIDERANDO o Extrato de Julgamento e Seleção, publicado na Imprensa Oficial do Município,
Edição 5472 de 12 de junho de 2024;
CONSIDERANDO a concessão de prazo legal para interposição de recurso, com fundamento no item
9.9 do Edital;
CONSIDERANDO que não houve pedido de recurso protocolado pelos inscritos dentro do prazo
legal;

RESOLVE:

a) Apresentar o resultado final dos projetos SELECIONADOS e SUPLENTES em cada modalidade
artística, de acordo com a quantidade estabelecida no ANEXO I do edital, a seguir:

1.1 Artes Visuais

Módulo 1: Produção e exposição de obras de artes e Intervenção Urbana

Classificação Nota Proponente Projeto

1º Selecionado 92,67 Renato Reis Trippe Você já ouviu falar que cabelo crespo não molha?

2º Selecionado 90,50 Emilia de Oliveira Santos Errática: Paisagens Líquidas e Novos Horizontes

3º Suplente 86,67 Danielle Morasco Turquetto Arte em Movimento

4º Suplente 85,58
Giovanna Vasconcellos Gozzo

Fracascio
Lixo é arte que se recria

5º Suplente 84,75 Catendê Sarti Duos Mundos

6º Suplente 80,92 Juliana Maria dos Santos Cesar Trio Ilustra

7º Suplente 80,75 Luis Augusto Basso Gaspari Telaviva

8º Suplente 74,75 Sander Antonelli Junior Tarot de Jundiaí

9º Suplente 72,08
Giovanna Vasconcellos Gozzo

Fracascio

Mural de GRAFFITI colaborativo- Ação com

Adolescentes e Jovens.

10º Suplente 67,17 Sander Antonelli Junior Guerreiras Virtuais de Jundiaí

11º Suplente 57,83 Danielle Morasco Turquetto Arte em Campo

1.1 Artes Visuais

Módulo 2: Publicação de Livro de Arte

Classificação Nota Proponente Projeto

1º Selecionado 95,17 Ede Galileu da Silva Jundiaí em Tons de Vinho

2º Suplente 87,83 Stella Pinheiro Camara
Arte-processo: teleperformances e performances digitais -

transmissões, recepções e interações através da internet.

1.2 Audiovisual

Módulo 1: Curta metragem profissional

Classificação Nota Proponente Projeto

1º Selecionado 95,17 Luiz Claudio Rodrigues Oliveira MOJUBÁ

2º Suplente 90,58 Guilherme Augusto Gonçalves Sai Fissura

3º Suplente 90,08 Thiago Moreira Santos Adhê - Corpo Brincante em Movimento

4º Suplente 84,17 Tainan Franco
O Terror do Interior, o Legado do Professor

Ernesto

5º Suplente 82,83 Ana Paula Moraes Pavilhão Polytheama

6º Suplente 81,42 Marcelo da Silva Eu, Invisível

7º Suplente 80,83 Gabriel Marques de Oliveira Borboletas no jardim

8º Suplente 78,33 Adriana Jungbluth A Seleção

9º Suplente 62,83 Anderson Aparecido Garcia O Incrível Kiko do Museu

1.3 Circo

Módulo 1: Produção de Espetáculos inéditos

Classificação Nota Proponente Projeto

1º Selecionado 82,60 Christofer Melechsohn Bergmann Ritornellos

2º Suplente 64,07 Carlos Eduardo Padovani Gouvea Circo Contrata de Novo

1.3 Circo

Módulo 2: Circulação e Difusão de Espetáculos

Classificação Nota Proponente Projeto

1º Selecionado 85,73 Luan Henrique da Silva Charanga da Tramp

2º Suplente 82,03 Luan Henrique da Silva Lechuga Circus

3º Suplente 69,82
Bruna Sanches dos Santos

Azevedo Genovez
Meu sonho de voar

1.4 Dança

Módulo 1: Produção de Espetáculos Inéditos

Classificação Nota Proponente Projeto

1º Selecionado 89,25 Priscila Rosseto Costa Memórias de vida, terceira idade e dança

2º Selecionado 84,37 Giovanna Baraldi A Cartomante

3º Suplente 82,47 Socleson De Oliveira Dantas La Pasión Por La Vida

4º Suplente 63,62
Ana Carolina Cappelletti Blumer

de Freitas
Dança em Ação

5º Suplente 63,23 Lucas Martinelli Codogno DiversiDança

6º Suplente 54,45 Renata Pupo FluidArte - Dançando pela Preservação das Águas

1.4 Dança

Módulo 2: Circulação e Difusão de Espetáculos

Classificação Nota Proponente Projeto

1º Selecionado 64,83 Ana Carolina C Blumer de Freitas Pequenos Artistas

2º Selecionado 50,08 Camila Pelegrini Pupo Miloni Flor e Ser

1.5 Literatura

Módulo 1: Publicação de Obra Literária Inédita

Classificação Nota Proponente Projeto

1º Selecionado 92,50 Suelen Aparecida Martins Seu Quité e o Submarino Amarelo

2º Suplente 89,21 Caterina Sarti Poiesis Marginalis

3º Suplente 88,46 Davi Simão Junior O Saci em Mangá

4º Suplente 84,67 Vinicius Manacero Catalano
Lançamento do Livro Biofragilis com Exposição de

Arte do Livro

5º Suplente 83,83 Thiago Marquini Machado A Vanguarda da Retranca

6º Suplente 83,21 Ede Galileu da Silva Homem-Chiclete Nº 03

7º Suplente 81,63 Stefania Silva Ladeira Yole e Leonardo escrito por Fanny Ladeira

8º Suplente 81,58 Renata Iacovino Versos na Calçada

9º Suplente 79,71 Marcel Rodrigues Testa Raízes Entrelaçadas

10º Suplente 79,17
Marlucy Araujo Fontenele

Sichetti
A História do Peixe que Virou Uva

11º Suplente 78,92 Alex Alexandre da Rosa Livro de Contos - Solidão e outras histórias

12º Suplente 78,75 Thaisa de Almeida Bestetti

ACASOS OU CONEXÕES A história de uma família,

interrompida pelos acontecimentos históricos e

reconectada depois de muitos anos.

13º Suplente 78,67 Larissa Silva Gonçalves MEU CA(R)RO DIVÃ : Primeiras Histórias

14º Suplente 78,46
Fernando Jesus Nogueira

Catossi
Contos da Neblina

15º Suplente 78,21 Lucas da Silva Oliveira Lima Receitas de Convivência

1.5 Literatura

Módulo 2: Difusão Literária: cursos, oficinas, contação de histórias, rodas de leitura, feira de troca de livros,

palestras e recitações poéticas

Classificação Nota Proponente Projeto

1º Selecionado 89,54 Viviane da Silva Almeida Que história é essa?!

2º Selecionado 88,04 Matheus Ferreira de Lima Chuva de Poemas

3º Suplente 86,58 Matheus de Alexandro Flores Laboratório de Escrita NEUROABSTINÊNCIAS

4º Suplente 84,21
Roseli Elisabeth Arl Schnell

Pizarro

CANTAROLANDO NO MEIO E CONTANDO PELAS

BEIRADAS

5º Suplente 81,75 Vinicius Manacero Catalano Estúdio de Escrita: Lançando um Livro

6º Suplente 79,96 Sonia Maria Henrique EU e VOCÊ - memórias e histórias

7º Suplente 72,83 Anderson Aparecido Garcia ELIMU - Entre África e Brasil

1.6 Manifestações Populares

Módulo 1: Intervenção Cênica, Cortejo, Cultura Popular Urbana

Classificação Nota Proponente Projeto

1º Selecionado 88,82 Anna Beatriz Nunes da Silva COLETIVO EMBAÚBA de volta pro terreiro

2º Selecionado 85,82 Josiane Dominoni Gomes
Uma Viagem ao Universo Brincante das Danças

Populares

3º Suplente 83,83 Jarbas Jose Francisco Capoeira em Debate - Mestre Rã

4º Suplente 78,75 Antonio Fernando Nicioli Projeto Renderó

5º Suplente 71,70 Mauro Gonçalves Junior Meu Gunga

6º Suplente 67,92 Suelen Aparecida Martins
Cidade em Movimento: Uma intervenção Cênica em

espaço periférico

1.7 Música

Módulo 1: Gravação de Álbum / CD inédito ou DVD inédito

Classificação Nota Proponente Projeto

1º Selecionado 94,67 Jonatas Pereira de Carvalho Sons Ancestrais

2º Selecionado 93,83 Caio Gustavo Minutti Carregando Progresso

3º Suplente 93,33 Ilson Silva Santos "Jundiahy" Axè, batuque e dendê.

4º Suplente 91,50 Vera Lucia Martins Ramos BAQUE DELAS, é por elas sim!

5º Suplente 90,17 Gabriela Santos de Matos Vozes de um legado

6º Suplente 88,50 Katia Affonso Manfredi Barbara Fagundes - De Mulher Para Mulher

7º Suplente 87,75 Andreza Celestino de Lima Canções de Contar

8º Suplente 86,50 Daniel Motta Entrecordas - Uma outra música brasileira para

violão

9º Suplente 85,92 Letícia dos Passos Rosa Álbum Animado do Cururu

10º Suplente 84,50 Luiz Fidalgo Toca do Canário

11º Suplente 84,42 Bruno Tonini Corrosivo 420 - Urbano Legítimo

12º Suplente 83,92
Gustavo Henrique dos Santos

Koch
ULTRA

13º Suplente 83,83 Alberto Moreira Andreatta CD Sons do Japi: Tato Andreatta Trio

14º Suplente 80,08 Daniela Carvalho Suave Urucum

15º Suplente 77,33 Thiago Marquini Machado AfroSambaRocks

16º Suplente 76,58 Danilo Luango de Almeida EP: Danilo Lüango canta: "Eu sou mais samba"

17º Suplente 75,67 Rafael Bonanome Braz Show Jam Visual

18º Suplente 72,92 Kleber Gimenes Cavalcante Yuri Apsy - "Life in Six Strings"

19º Suplente 71,92 Carla Cristina Mantovani Contra Mão

20º Suplente 69,50 Fernando Ferreira dos Santos Nando & Paula 'DUO' - Experimental Sounds

1.7 Música

Módulo 2: Circulação de Espetáculos de Música

Classificação Nota Proponente Projeto

1º Selecionado 97,00 Caroline Cristina Verzenhassi COCO DAS ÁGUAS DOCES saudação às Yabás

2º Selecionado 96,58 Clarina Ana Fasanaro Cantando História

3º Selecionado 92,58 Julia Tanos Medeiros Manas em Roda, o samba é delas

4º Selecionado 90,33 Marina Ebbecke Marina e Gabriel: Música caipira pela cidade

5º Suplente 90,17 Daniel Franciscão Show Biomas

6º Suplente 87,75 Bruno Tonini Corrosivo 420 Itinerante

7º Suplente 87,25 Aldo Fabio Vaia Madrigal Vivace: 25 anos de músicas e histórias

8º Suplente 83,42 Leopoldo Dias CORAÇÃO DE MALANDRO COMUNIDADE DE SAMBA

9º Suplente 80,00
Paulo Henrique dos Santos

Rosa
No Groove Música, História e Cultura Negra

10º Suplente 77,33 Alberto Moreira Andreatta A Trajetória do Piano Brasileiro na História

11º Suplente 69,83 Renata Iacovino Tributo à Rita Lee

12º Suplente 65,42
Matheus Custodio Nogueira

da Silva
Aki é Show - Samba na Cidade

1.8 Patrimônio Cultural

Módulo 1: Preservação e resgate de Patrimônio Cultural Imaterial / Material

Classificação Nota Proponente Projeto

1º Selecionado
101,4

2
Vânia Cristina Feitosa Santo Patrimônio - Parte I

2º Suplente 99,00 Alexandre Silva Arco Musical

3º Suplente 96,08 Pedro Luiz Franciscão Construção da Viola Caipira

4º Suplente 94,58 Fabio Henrique da Costa Tarde Cultural com Maculelê, Samba de Roda e Jongo

1.9 Teatro

Módulo 1: Produção de Espetáculos Inéditos

Classificação Nota Proponente Projeto

1º Selecionado 99,67 Renata Silvestre Lápis Cor de Pele

2º Selecionado 94,94 Iara Zanatta Pança - Dramaturgias Coadjuvantes

3º Suplente 88,88 Rafael Ambrosin de Oliveira Ao Léo - uma aventura náutica

4º Suplente 86,75
Christofer Melechsohn

Bergmann
Espetáculo "Colônia"

5º Suplente 85,27 Celso Cremer Junior O Palhaço que sonhava com Einstein

6º Suplente 85,07 Camila Vieira da Costa Meus Pêsames

7º Suplente 83,37 Rafael Alencar Lopes Feira de Histórias

8º Suplente 81,63 Letícia Maria Nogueira Ensaio Sobre Clarice

9º Suplente 63,58 Renilson Samuel Vilela Fabrica de Talentos

1.9 Teatro

Módulo 2: Circulação e Difusão de Espetáculos

Classificação Nota Proponente Projeto

1º Selecionado 95,92 Vladimir de Camargo Junior Quantos outros cabem em um menino

2º Selecionado 95,63 Edivaldo Zanoti
Circulação do espetáculo “O estranho mundo dos

guarda-chuvas”

3º Selecionado 90,58
Rosangela Cristina Mesquita

Torrezin

A Artista do Céu Sem Estrelas ou Carta, Quinta e Má

Sorte

4º Selecionado 89,62 Bárbara Guilherme Maciel O Irmão da Fada Guerreira Princesa Lili

5º Suplente 86,10 Marcela Salinas Derpich Um Quarto de Histórias: Descobrindo o Brasil

6º Suplente 85,18 Eunice de Lima Cayres Chapeuzinho Vermelho e o Lobo Atrapalhado

7º Suplente 83,15 José Renato Forner 100 POLÍTICA FUTEBOL CLUBE

8º Suplente 83,00 Tábata Makowski de Oliveira VOOS

Gavião de Almeida

9º Suplente 74,02 Ana Paula Castro Ensaio sobre Memórias

10º Suplente 72,77
Raquel Matias Medeia dos

Santos Silva
Anota aí- Agenda 2030

COMISSÃO DE AVALIAÇÃO DE CADASTRO
Erica Fresarin
William Ramos

Nilson César Chignolli

JOÃO CARLOS BRUGNOLLI DE LUCA
Diretor do Departamento de Cultura

Registrado na Unidade de Gestão de Cultura do Município de Jundiaí, aos vinte e um dias do mês de
junho do ano de dois mil e vinte e quatro, e publicado na Imprensa Oficial do Município.